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سازمان هواشناسی کشور نسبت به افزایش آلودگی 
هوای ۹کلانشهر هشدار داد و کاهش تردد غیرضروری 
به ویژه بــرای ســالمندان، کــودکان و مبتلایان به 

بیماری های قلبی و تنفسی را توصیه کرد.
سازمان هواشناسی کشور با صدور هشدار زرد رنگ از 
تداوم پایداری جو و افزایش آلودگی هوا در شهرهای 
تهران، اراک، مشهد، اهواز، قم، کرج، تبریز، اصفهان 
و ســمنان خبرداد و اعلام کرد که در این شــهرها 
افزایش غلظت آلاینده ها و افزایش شاخص  آلودگی 
هوا در حد ناســالم برای گروه های حســاس است و 
درصورت مهار نشدن منابع ثابت و متحرک آلاینده 
در مناطق پرتردد این شهرها، تا روز سه شنبه 23آبان، 
هوای »ناســالم برای تمام گروه هــا« دور از انتظار 
نیست. سازمان هواشناسی همچنین توصیه کرد که 
مدیریت بهینه در مصرف سوخت های فسیلی، کنترل 
فعالیت های صنعتی آلاینده، کاهش تردد غیرضروری 
و پرهیز از حرکات ورزشی در فضای باز به ویژه برای 
سالمندان، کودکان و افراد با سابقه بیماری های قلبی 

و تنفسی مورد توجه قرار گیرد.

9شهر آلوده شد
اگرآلاینده های ثابت و متحرک مهار نشوند هوای شهرها برای همه گروه های سنی ناسالم می شوند

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

رؤیای ثبت جهانی محور تاریخی - فرهنگی اصفهان
علیرضا ایزدی، مدیرکل دفتر ثبت آثار تاریخی: از مسائل جدی در اصفهان بحث ثبت جهانی محور تاریخی - فرهنگی 
اصفهان است که مهم تر از میدان نقش جهان و چهلستون محسوب می شود. احیای مجدد این ماجرا که متأسفانه 

پرونده آن بسته شد، بسیار سخت است، اما امید است در یک پروسه 3 ساله این رویا واقعی شود.

پیاده راه سازی ورودی تخت جمشید انجام شد
ســیدموید محســن نژاد، مدیــرکل میراث فرهنگی اســتان فــارس: پیاده راه ســازی و کف ســازی  محــور ورودی 
تخت جمشید با اختصاص مبلغ بیش از ۲۰میلیارد ریال در دست اجراست که به زودی پایان می یابد. این طرح 

مهم سال جاری است که در راستای مناسب سازی مسیر تردد و احترام به گردشگران در دست انجام است.

میراث کشاورزی باغستان سنتی 
قزوین ثبت جهانی شد

میراث کشــاورزی باغســتان ســنتی قزوین در فهرســت 
جیاس ســازمان خواربــار جهانــی )فائو(  به ثبــت جهانی 
 رســید و بدین ترتیب پنجمین نظام میراث کشاورزی ایران 

ثبت جهانی شد. 
مؤسسه پژوهش های برنامه ریزی، اقتصاد کشاورزی و توسعه 
روستایی وابســته به وزارت جهادکشاورزی با انتشار این خبر 
اعلام کرد: در جریان جلســه گروه مشــاورین علمی جیاس 
فائو، 2نظام میراثی کشاورزی باغستان سنتی قزوین و باغ های 
سنتی گردوی تویسرکان به عنوان پنجمین و ششمین نظام 
 میراث جهانی توســط این نهــاد بین المللــی معرفی و ثبت

جهانی شدند.
براســاس این گزارش، با ثبت این دو نظام میراثی کشاورزی، 
جمهوری اســلامی ایران رتبه چهارم تعداد میراث کشاورزی 
ثبت جهانی شــده جیاس در جهان را به خود اختصاص داده 
اســت.  به دنبال این موفقیت، وزارت جهادکشــاورزی ضمن 
تبریک به جامعه محلی، ذی نفعان و میــراث داران، از تلاش 
مؤسسه پژوهش های برنامه ریزی، اقتصاد کشاورزی و توسعه 
روستایی به عنوان هماهنگ کننده جیاس در ایران، مسئولان 
اجرایی محلی و دیگر نقش آفرینان خلق این دستاورد بزرگ 

تشکر کرد.
بنابر این خبر مطالعات علمی و ثبــت جهانی 5نظام میراثی 
کشاورزی مهم جهانی کشاورزی ایران شــامل  نظام میراثی 
کشاورزی مبتنی بر قنات در کاشــان، زراعت سنتی زعفران 
مبتنی بر قنات قصبــه گناباد، تولید انگور و فــرآورده در دره 
جوزان ملایر، باغ های ســنتی انجیر دیم استهبان و باغ های 
ســنتی گردوی تویســرکان، توسط مؤسســه پژوهش های 
برنامه ریزی، اقتصاد کشــاورزی و توسعه روســتایی وزارت 
جهادکشاورزی انجام گرفته و مطالعه نظام میراثی کشاورزی 
باغستان سنتی قزوین، نخستین پروپوزال جیاس ایران است 
که توسط دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( و انجمن توسعه 
حیات شهر قزوین تهیه شده است. باغستان سنتی قزوین هزار 
سال قدمت دارد و نظام آبیاری این باغستان، از ۷۰۰سال قبل 
در طوماری که حمدالله مستوفی برای رساندن آب به باغ های 
این باغستان نوشت، تاکنون هیچ تغییری نداشته است. در این 
طومار باغستان سنتی قزوین به قطعات و بلوک های مشخص 
تقسیم شده و هر محله باغســتان نظام آبیاری مشخص دارد. 
حتی در این طومار آمده است که ســهم آب هر محله چقدر 

است و کدام باغ باید ابتدا آبیاری شود.

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

خبر

5میلیارد تومان به مرمت 
سربازخانه ارگ بم اختصاص یافت

معاون صنایع دســتی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی استان کرمان به راه اندازی کارگاه های صنایع دستی 
در قسمت سربازخانه ارگ تاریخی بم اشاره کرد و گفت: مرمت 
این بخش از بزرگ ترین بنای خشتی جهان در 4فاز اجرا می شود 
که هم اکنون در فاز اول 5۰میلیارد ریال از محل اعتبارات سفر 
رئیس جمهور به استان کرمان به این پروژه اختصاص یافته است.

به گزارش اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 
کرمان، کاظم حسین زاده گفت: این اعتبار تنها برای یک فاز از 
مرمت سربازخانه درنظر گرفته شده و برای اجرای فازهای بعدی 
به 5۰میلیارد ریال دیگر نیاز است. مدیر پایگاه میراث جهانی 
بم و منظر فرهنگی نیز با بیان اینکه تاکنون 4۰درصد از مرمت 
مجموعه سربازخانه و 25درصد از نورپردازی آن انجام شده است، 
ادامه داد: کاربری بخشیدن به قسمت های مختلف ارگ تاریخی 
بم از سیاست های وزارت میراث فرهنگی برای حفظ و احیای این 

بنای ارزشمند بوده که در دستور کار قرار گرفته است.

خارجی نیمه نخســت امســال به استان 
مرکزی ســفر کرده اند و به اعلام مسعود 
فرخی، معاون گردشگری استان مرکزی، 
3۰اقامتگاه بومگردی در استان مرکزی 
فعــال هســتند کــه شهرســتان محــلات 
بــا ۷اقامتــگاه و شهرســتان دلیجــان بــا 
۵اقامتگاه بیشــترین شــمار ایــن اماکن 
را در خــود جــای داده و همــواره میزبــان 

هستند.

1004
گردشگر   

بررســی های  کــه  اســت  قدمتــی 
باستان شناسی در ۲غار علی خورنده و 
گاوخور شهرستان تفرش از یافته های 
انسانی تخمین زدند. ســعید حیدری، 
باستان شــناس می گوید: ســفال هایی 
از دوره مس و ســنگ و دوره اشکانی و 
سلجوقی، کتیبه یونانی، سکه ایلخانی 
و ۲غــار مخفــی در غــار علــی خورنــده 

کشف شده است.
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افزایش آلودگی هوا 
در شهرهای پرجمعیت

داریوش ضیائیان، رئیس مرکز ملی پیش بینی و 
مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای ســازمان 
هواشناسی کشــور: همزمان با نیمه دوم پاییز و 
کاهش دما در شهرهای کشور، آلودگی هوای ناشی 
از منابع آلاینده ثابت و متحرک مثل ســال های 
قبل  سراغ کلانشهرها و شــهرهای پرجمعیت 
آمده است. به زمســتان نزدیک می شویم و با 
توجه به پدیده وارونگی دما )اینورژن( و شرایط 
آلاینده ها درشهرها از این به بعد شاهد آلودگی 
هوا در کلانشهرها و شهرهای پرجمعیت خواهیم 
بود. ضمن اینکه در روزهای آینده شرایط جوی 
به گونه ای است که پایداری و ســکون جو را تا 
روزهای پایانی هفته برای شــهرها پیش بینی 
می کنیم. طبیعتا در تهران، کرج، اصفهان، اراک، 
مشهد و دیگر شهرهای پرجمعیت به دلیل تولید 
بالای آلاینده ها باید بیشتر مراقب باشیم چراکه 

امکان افزایش آلودگی هوا وجود دارد.
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